¹⁾ v. v. Th. 229 et 890 antiquarum partium illius carminis sunt cf. Schoem, Hes. Theog. p. 128 et 246 sqq. — ²⁾ cf. Goettl.-Flach, Hes. Carm. ad v. Oper. 78.

Iure igitur dici potest Hesiodeum esse vocabulum *λόγος*, neque mirum si in v. II. *O* 393 invenitur, quae quidem pars ad recentissima Iliadis additamenta referenda est¹⁾.

Neque magis Homericum est illud *αίμνλιος*, quod in solo versu Od. α 56²⁾ legitur, apud Hesiodum autem in v. v. Th. 890. Oper. 78. 789 idque cum voc. *λόγος* coniunctum reperitur. Praeterea in v. hymn. Merc. 317 est: *αντάρο ὁ τέχνησίν τε καὶ αίμνλίοισι λόγοισι*, qui quidem hymnus sermone propius ad Hesiodum accedit³⁾.

Sine dubio igitur illa formula Hesiodea est et cum v. Od. α 56 ita ab Hesiodea elocutione pendeat, illam Odysseae partem aetate infra Opera et Theogoniam esse sequitur.

Th. 895 . . . *ζούρη γλαυκώπιδα Ταιτογένειαν.*

Od. ω 518 . . . *ζούρη γλαυκώπιδι καὶ Λιὸν πατροῖ.*

Saepissime apud Homerum Minerva *ζούρη Λιός* appellatur⁴⁾, velut in v. v. II. *E* 733. *Θ* 384. *I* 536. Od. β 433. γ 42. δ 752. ν 190. 252. 300, 371 (= 252); ω 529. 547 (= ν 252. 371), sed nisi in v. v. Od. δ 518 et II. *Ω* 26, qui quidem versus suspectus est⁵⁾, de Minerva solum *ζούρη γλαυκώπιτις* non dicitur neque sine voc. *Λιός* in altero Theogoniae vel omnino Hesiodi versu reperitur *haec formula, quae recentiorum poëtarum putanda est*.

1) cf. Christ, Hom. II. ad v. *O* 366 et prolegg. p. 9 et 95. —

2) Quod autem Nauck pro *λόγουσι* in α 56 scribit *Ἐπεσσοῖ*, nobis nihil est, cum, quae lectio sit tradita, ne minime quidem dubium sit. —

3) Sterrett, l. l. p. XLV. — 4) cf. La Roche, Homer. II., Berl. 1870, ad v. II. *I* 536, ubi pro β 396 legas 433 et omittas Od. ε 382, quod ibi *θυγάτηρ Λ.* non *ζούρη* exstat. — 5) cf. Christ, Hom. II. ad v. *Ω* 23'sqq.

Th. 896 (. . . *επίφρονα βουλήν*) cf. ad v. Th. 122.

Th. 898 (. . . *ὑπέρβιτον ἥτος ἔχοντα*) cf. ad v. Th. 139.

Th. 900 (. . . *ἀγαθόν τε κακόν τε*) cf. ad v. Th. 219.

Th. 903 (. . . *καταθυμτοῖσι βροτοῖσι*) cf. ad v. Th. 223.

Th. 906 ut v. 900 ad v. Th. 219.

Th. 908 (*πολυήρατος*) cf. ad v. Th. 404.

Th. 920 (. . . *φιλότητι μαγεῖσα*) cf. ad v. Th. 125.

Th. 921 . . . *θαλερὴν ποιήσαι ἄκοιτιν.*

Od. η 66 . . . *Ἀλκίνοος ποιήσαι ἄκοιτιν.*

Eadem clausula *θαλ. ποι.* ἄκ. in v. v. Th. 946. 948. 999 exstat, similis in hymn. Cer. 79 . . . *θαλερὴν κεκλῆσθαι ἄκοιτιν,* quo Sterrett. l. I. affert v. II. Ξ 268 . . . *καὶ σὴν κεκλῆσθαι ἄκοιτιν.* Iure addit poëtam Hesiodium imitatum esse, qui composuerit v. hymn. Cer. 79 et ipsum.

Iam commemorandus est v. II. Ω 537 . . . *θεὰν ποίησαι ἄκοιτιν,* quae Iliadis pars complura vestigia Hesiodei sermonis exhibit¹⁾. Ita in v. Ω 526 . . . *αὐτοὶ δέ τ' ἀκηδέες εἰσόν* vocabulum *ἀκηδής*, quod ibi et in v. v. II. Φ 123. Od. ρ 319 „nihil curans“ significat, ceteris locis in v. v. Od. ζ 26. τ 18. ν 130. ω 187. II. Ω 554 passive dicitur, conferendum est cum v. v. Oper. 112 . . . *ἀκηδέα θυμὸν ἔχοντες* et Oper. 170, ubi idem finis.

¹⁾ cf. ad v. Th. 502; Peppmüller, Commentar. ad v. Ω 526 sqq.

Praeterea in v. Ω 528 voc. εάων exhibetur, de quo ad v. Th. 46 actum est. In v. Ω 545 autem Ἐλλήσποντος ἀπείρων legitur, ubi, cum fretum inepte ἀπείρων vocetur, illa formula ex Hesiodo traducta est, cf. v. Theog. 109 καὶ ἀπείριτος πόντος et 678 . . πόντος ἀπείρων. In uno versu Homericō praeterquam επ’ ἀπείρονα πόντον exstat, in v. Il. A 350, ubi codices επὶ οἴνοπα. Ut illae formulae, sic haec ποίησ. ἄξ. in v. Ω 537 ad Hesiodum videtur referenda esse.

Tum addam v. Od. ε 120 . . φίλον ποιήσετ' ἀκούνηγ, cuius loci (ε 121 sqq.) nomina considerare non alienum est.

De Orione venatore hic et in v. v. λ 310. 573 dicitur, ceteris locis, in v. v. Od. ε 274. Il. Σ 486. 488. X 29 Orion sidus est. Iasion autem solo hoc Od. loco neque saepius apud Hesiodum commemoratur. Cui autem non in mentem veniat illud ἦ οἴη Hesiodeum, cum in v. v. ε 121 ὡς μὲν ὅτι, 125 ὡς δ' ὅποτι, 129 ὡς δ' αὐτὸν legerit?

In primis totus de Iasione locus ex fine Theogoniae (v. 969 sqq.) videtur haustus esse, ita ut dicam compositorem illorum Odysseae versuum in responso a Calypso Mercurio reddito Hesiodum (v. v. ε 118 – 130) imitatum esse. Re vera et Orionis et Iasionis fabula, nuptiae dearum cum mortalibus viris factae, melius in finem Theogoniae quadrant, quamquam qui composuit v. v. ε 118—130 illas res, cum dearum ex orbitate virorum dolorem ostendit, ad suam causam scite accomodavit. Quod vero attinet ad v. Od. η 66 inter iudices constat totam illam de Alcinoi et Arete genere partem, quamquam Eoearum poëta eam novit maleque interpretatus est¹⁾, a recentiore poëta esse interpositam et profecto illa generis enarratio magis Hesiodi quam Homeri est.

¹⁾ cf. Eustath. Commentar. ad Hom. Od. Lips. 1825 ad v. v. η 54. 55. p. 259; Bergk, Gr. Lit. p. 672 u. A. 46; Christ, Chronol. p. 13.

Tuo iure igitur hanc formulam ποιήσ. ἄκοιτιν et similem in v. v. Il. Ω 537. Od. ε 120. η 66 Hesiodeam iudices, quae raro apud Homerum idque in locis, qui et rebus et verbis ad Hesiodeum sermonem accedunt, reperiatur. Homerus quidem alio loco, in v. Γ 409 ἀλοχὸν ποιῆσεται dicit.

Th. 927 (. . φιλότητι μιγεῖσα) cf. ad v. Th. 125

Th. 943 (. . βήτην Ἡρακλητήν) cf. ad v. Th. 289.

Th. 945 (. . . αγακλυτὸς αμφιγνήεις) cf. ad v. Th. 571.

Th. 946 }
Th. 948 } (. . θαλερὴν ποιήσετ' ἄκοιτιν) cf. ad v. Th. 921.

Th. 949 (. . αθάνατον καὶ ἀγῆρω . . .) cf. ad v. Th. 277.

Th. 950—956 cf. ad v. Th. 289.

Th. 958 . . φαεσιμβρότον Ἡελίοιο.

Od. ς 138 . . ἐκγεγάτην φαεσιμβρότον Ἡελίοιο.

Versus Odyss. ς 135—140 et Theog. 956—960 si contemplatus eris, non dubitabis, quin minime casu venerit, ut illares ita consentiant. Sed uter poëta ab utro rem traduxerit, discerni hic non potest neque hos Theogoniae versus Odysseam vel contra imitari verisimile est.

Discrepant autem loci, quod unus matrem *Πέρσην*, alter Hesiodeus *Περσηΐδα* appellat et quod, ut res postulabat, apud Hesiodum generis enarratio amplior est. Neque ex sermone quis eos composuerit, concludi potest. Sed memoratu

dignum videtur voc. *γαεσίμβροτος* apud Hesiodum, Soli attributum, semel legi. In v. II. Ω 785 insolenter Aurora tribuitur, Od. in solo carmine x, v. v. 138. 191 exstat, in ea parte, quae ad Argonautarum fabulam se applicat. Neque apud Homerum de Oceano *τελήσις*, quod in v. v. Th. 242. 959, usurpatum. *ἔνσγνης* denique adiectivum bis in Theogonia exhibetur in v. v. 254. 961, nusquam apud Homerum; cuius loco ibi *καλλίσγνης*.

Neuter igitur poëta ex alterius carmine hausit, sed uterque ex communi fonte, ex narratione illius, Ἀργοῦς πᾶσι μελούσης, quae singulis quidem rebus temporibus diversis diverse¹⁾ narrabatur.

Th. 961 (. . . *ἐν γιλότηι*) cf. ad v. Th. 306.

Th. 964 (. . . *ἀλυνρὸς ἔνδοθι πόντος*) cf. ad v. Th. 107.

Th. 966 (. . . *ζοῦραι Λιὸς αἰγιόχοι*) cf. ad v. Th. 25.

Th. 971 *νειρὴ ἐν τριπόλῳ . . .*

Od. ε 127 *νειρὴ ἐν τριπόλῳ . . .*

Vocabulum *τριπόλος* semel in Theog. legitur, apud Homerum in v. v. Od. ε 127 et in recenti illa parte II. Σ 542, quibus locis etiam *νειρός* exstat. *Νειρός* autem sine voc. *τριπόλος* praeterea hic et illic compluries exhibetur velut in v. v. II.

¹⁾ cf. v. v. II. Η 467—475. Od. x 137—139. μ 61—72. λ 14 19. Theog. 992 sqq.

K 353. N 703. Od. 9 124. v 32. Oper. 463. 464. Formula vero *νειρὶ ἔντι τρυπῇ*, nisi in v. v. Th. 971 et Od. ε 127 non legitur. Propter locum autem, ubi illa reperitur, de quo iam in v. Th. 921 actum est, *Hesiodeo ποῖηται eam tribuere non dubito.* De clausula autem *ἔν πίστι δῆμῳ* cf. v. Th. 477.

Th. 982 (. . . βίη Ἡρακληίη) cf. ad v. Th. 289.

Th. 997 . . πολλὰ μογήσας

Od. β 343 . . ἄλγεα πολλὰ μογήσας.

In Theogonia solo hoc loco *haec formula epica* invenitur, saepenumero in Odyssea, semel in Il. v. B 690.

Th. 999 (. . ποιήσατ' ἄχοιτιν) cf. ad v. Th. 921.

Th. 1001 (. . οὐδεστιν ἔτρεψε . .) cf. ad v. Th. 582.

Th. 1003 . . *Νηρῆος κοῦροι, ἀλίοιο γέροντος.*

Od. ω 58 . . *ἔστησαν κοῦροι ἀλίοιο γέροντος.*

Semel in Theogonia et apud Homerum clausula *κοῦροι* *ἀλίοιο γέροντος* exstat. Saepenumero autem θνητηρὶ ἀλ. γέρ. in Iliade componitur velut in v. v. Il. A 538. 556. Y 107. Ω 562, ubi Nereus, in Od. δ 365, ubi Proteus, Od. ν 96. 345, ubi Phoreys ἄλιος γέρων vocatur, sed in v. v. ν 96, 345 non θνη. ἀλ. γ., solum ἀλ. γέρ. legitur. Inde apparent illud ἀλίοιο

γέροντος vel *θυγ.* ἀλ. *γέρ* clausulam esse sermonis epici communem, *κοῦραι* ἀ. *γ.* autem recentiorum poëtarum esse.

Quod ad hunc in Od. ω locum attinet, Christ cantus et ludos funebres Achillis honoris causa factos, i. e. v. v. ω 47—62, ad Arctini Iliupersin referendos esse monet¹⁾, id quod concedendum est, si universa rerum similitudo intellegitur, nam Thetidis cum Nymphis adventus hic et illuc narratur. Aliter res se habere videtur in v. ω 60. Legitur ibi: *μοῦσαι δ' ἐννέα πτῶσαι*, id quod a solito Musarum in Homericis carminibus numero abhorret, neque in eorum, qui Homerum imitati sunt, carminibus ille numerus exstat. Id est Hesiodi, qui et in v. v. Th 60 et 76, ubi singularum nomina²⁾ legimus, et 919 novem Musas affert. Neque est, cur illos prooemii Theogoniae versus spurios putemus. Hesiodus enim re vera Musarum quidam poëta est, neque ampla illa enumeratio ab eo aliena, id quod satis ex carminibus eius apparet. *Ille vero, qui v. Od. ω 60 fecit, cum illum numerum ponit, Hesiodum sequitur.* Ita etiam formula in Iliade crebra Ολυμπιάδες *μοῦσαι, Λιός αἰγιόχοι* (sc. θυγατέρες) ex Hesiodo hausta est. Cf. ad v. Th. 25.

Th. 1008 (. . . *ἐν στέγαιος Κυθέρεια*) cf. ad v. Th. 196.

Th. 1012 (. . . *ἐν φιλότητι*) cf. ad v. Th. 306.

¹⁾ Christ, Chronol. p. 29. — ²⁾ Similiter factum videmus, ut Parcae apud Homerum generatim, nominatim ab Hesiodo commemorentur.

Th. 1017 . . *Καλνψω δῖα θεάων*

Od. α 14 (et saepissime) . . *Καλνψω δῖα θεάων.*

Dubium non est, *quin haec formula Odysseae sit.* Ceterum acute de ea Sittl¹⁾ dicens non facile esse illud δῖα θεάων Calypso tributum bene interpretari, referendum videri ad v. Ξ 184, ubi poëta de Iunone dicat *καλνψω δῖα θεάων.*

Th. 1022 (. . . *κοῦραι Λιὸς αἰγιόχοι*) cf. ad v. Th. 25.

Hi igitur loci sunt Hesiodi Theogoniae et Odysseae Homeri communes. Multorum quidem versuum clausulae et formulae, vel potius numerus multo maior, usitato epicorum dicendi generi tribuendae sunt. Quomodo autem inter se contingent ut clarius appareat, Odysseae et Theogoniae locos sive rebus sive verbis similes, quos ex Odyssea in Theogoniam vel contra fluxisse patet aut verisimile est, componam omnibus unde nihil effici potest versibus omissis.